
H O T Ă R Î R E
pentru completarea Regulamentului privind procedura

de examinare şi soluţionare a contestaţiilor de către
organele electorale în perioada electorală

 
nr. 34  din  08.04.2011

 
Monitorul Oficial nr.65-68/353 din 22.04.2011

 
* * *

În temeiul art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
precum şi în vederea aducerii în concordanţă a Regulamentului privind procedura de examinare şi 
soluţionare a contestaţiilor de către organele electorale în perioada electorală cu amendamentele aduse 
Codului electoral prin Legea nr.64 din 1 aprilie 2011 privind modificarea şi completarea unor acte 
legislative, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Punctul 4 din Regulamentul privind procedura de examinare şi soluţionare a contestaţiilor de 

către organele electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 
nr.3353 din 20 iulie 2010, cu completările ulterioare, se completează în final cu un nou alineat care va 
avea următorul cuprins:

“Hotărîrile birourilor electorale ale secţiilor de votare emise pe marginea contestaţiilor, depuse în 
ziua alegerilor, ce se referă la exercitarea dreptului de vot sau la administrarea alegerilor pot fi contestate 
direct în instanţa de judecată.”

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Andrei Volentir
 
Chişinău, 8 aprilie 2011.
Nr.34.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/4245
https://moldlex.md/lexact/33627
https://moldlex.md/lexact/33627

